
 

1 

 

     

Κοζάνη,  12 / 07 /2022 

Αριθμ. Πρωτ.: 20536 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 

Δ/νση : Περιβάλλοντος  

Τμήμα 
Ταχ. Δ/νση     
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο 
E-mail   

: 
: 
: 
: 
: 
 
 

Πρασίνου & Περιβαλλοντικής Διαχείρισης 
Πλ. 28ης Οκτωβρίου - 50131 Κοζάνη 
Αλ. Ανθοπούλου  
2461350463 
 aanthopoulou@cityofkozani.gov.gr 

 

ΔΙΑΚHΡYΞΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

ο Δήμαρχος Κοζάνης, 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 197 παρ.1 του ΔΚΚ (Ν.3463/2006) με τις οποίες ορίζεται ότι η εκμίσθωση της 
εκμετάλλευσης των δημοτικών και κοινοτικών δασών γίνεται με δημοπρασία. 

2. Τις διατάξεις  του Π.Δ.270/81  «περί  καθορισμού  των  οργάνων, της διαδικασίας και των  όρων  
διενεργείας δημοπρασιών δι’ εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και κοινοτήτων ». 

3. Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 147 του Ν.Δ/τος 86/69 (Δασικός Κώδικας),  
4. Τις διατάξεις του άρθρου 168 του Δασικού Κώδικα (Ν.Δ. 86/1969, ΦΕΚ 7 Α΄/18-01-1969), σχετικά με  

«Υλοτομία επί ελαττωμένου μισθώματος ή φόρου ως και ατελείς». 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του Δασικού Κώδικα (Ν.Δ. 86/1969, ΦΕΚ 7 Α΄/18-01-1969), σχετικά με 

«Ατελείς άδειες». 
6. Την Υ.Α. του Υ.Π.ΕΝ.  151364/675 (ΦΕΚ 821 Β’/15-3-2017), με θέμα «Διάθεση καυσόξυλων για κάλυψη 

ατομικών αναγκών των κατοίκων». 
7. Την Υ.Α. του Υ.Π.ΕΝ.  151362/673/21-02-2017 (ΦΕΚ 707 Β΄/07-03-2017) με θέμα «Τιμές ανάθεσης 

υλοτομικών εργασιών και λοιπών εργασιών συγκομιδής». 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 72, παρ.1ε, του Ν.3852/10 με τις οποίες ορίζεται ότι η Οικονομική Επιτροπή: 

«ε) με την επιφύλαξη της παραγράφου 4 του παρόντος, καταρτίζει τους όρους, συντάσσει τη 
διακήρυξη, διεξάγει και κατακυρώνει όλες τις δημοπρασίες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Για τη 
διεξαγωγή των δημοπρασιών και την αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να συγκροτεί επιτροπές, από 
μέλη τους, δημοτικούς ή δημόσιους υπαλλήλους ή ειδικούς επιστήμονες». 

9. Τον ισχύοντα Πίνακα Υλοτομίας του Δημοτικού Δάσους Αγ. Χαραλάμπους  της Τοπικής Κοινότητας Αγ. 
Χαραλάμπους για τα διαχειριστικά έτη 2021-2022, που εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. οικ 131320/15-10-
2021 (ΑΔΑ:Ω22ΤΟΡ1Γ-ΚΟΣ) απόφαση της Δ/νσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας και ότι προβλέπεται να υλοτομηθεί: Το έτος 
2022 η συστάδα 1α ½  με τον ξυλώδη όγκο που θα διατεθεί στους δικαιούχους να ανέρχεται συνολικά 
σε 311 κ.μ. ή 518,50χ.κ.μ.  

10. Την υπ’ αριθ. 170/2022 (21-06-2022)  με ΑΔΑ: 9ΦΞΛΩΛΠ-2ΨΓ Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Κοζάνης με την οποία εγκρίθηκε η υλοτόμηση της συστάδας 1α ½  του Δημοτικού Δάσους Αγ. 
Χαραλάμπους, όπως αναφέρεται ανωτέρω και η διάθεση των καυσόξυλων στου μόνιμους κατοίκους 
για κάλυψη ατομικών αναγκών θέρμανσης με τη διενέργεια μειοδοτικού διαγωνισμού. 

ΑΔΑ: ΨΕ11ΩΛΠ-ΥΗΩ



 

2 

 

11. Την υπ’ αριθ. 17/2022 (ΑΔΑ: 6Ξ1ΑΩΛΠ-Θ0Ο)  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, με θέμα: «Ορισμός 
μελών Επιτροπής Διενέργειας Δημοπρασιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ.270/1981 για το έτος 
2022. 

12. Την  υπ’ αριθμ. 381/2022 (08-07-2022) (ΑΔΑ:61Φ6ΩΛΠ-ΦΧΨ) Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής περί 
έγκρισης των όρων διακήρυξης 

 

Δ ι α κ η ρ ύ τ τ ε ι  
 

δημοπρασία  φανερή, μειοδοτική και προφορική για το αποκλειστικό δικαίωμα απόληψης και διάθεσης 
518,50 χ.κ.μ. (311κ.μ.) καυσόξυλων οξυάς για την κάλυψη ατομικών αναγκών των μονίμων κατοίκων της 
Τοπικής Κοινότητας Αγ. Χαραλάμπους του Δήμου Κοζάνης, από τη συστάδα 1α 1/2 του Δημοτικού Δάσους 
Αγ. Χαραλάμπους με τους ακόλουθους όρους:   

Άρθρο 1 
Περιγραφή θέσης και δικαιώματος 

Η συστάδα 1α ½  βρίσκεται στο Δημοτικό Εξ’ εποικισμού Δασόκτημα εντός του 1122α Αγροκτήματος Αγίου 
Χαραλάμπους, οριστικής διανομής αγροκτήματος Αγίου Χαραλάμπους έτους 1926, αναμόρφωσης 1962 
/ΦΕΚ 203 Α’/1963 και συμπληρωματικών διανομών. Το δικαίωμα απόληψης δασικών προϊόντων, αφορά 
σε καυσόξυλα οξυάς, με τον προβλεπόμενο ξυλώδη όγκο να ανέρχεται μέχρι τα 518,50 χ.κ.μ. ή 311κ.μ. για 
το 2022.  

Οι υλοτομίες είναι αναγωγικές – καλλιεργητικές και  ο  ακριβής  απολήψιμος  όγκος τους  θα  εκτιμηθεί  
κατά  την προσήμανση  της  συστάδας  από  το Δασαρχείο Κοζάνης κατά  την  εγκατάσταση  του  μισθωτή.  
Τυχόν λήμμα που θα περισσέψει θα μεταφερθεί για απόληψη στο επόμενο διαχειριστικό έτος. 

Κατά  τη  δημοπρασία δημοπρατείται  το  δικαίωμα  απόληψης  των δασικών προϊόντων (όρθια  προς  
υλοτόμηση  δέντρα)  της  ανωτέρω  συστάδας,  σύμφωνα  με  τον εγκεκριμένο Πίνακα Υλοτομίας του 
δάσους και το πρωτόκολλο εγκατάστασης του Δασαρχείου Κοζάνης. 

 
Άρθρο 2 

Σύστημα δημοπρασίας και τρόπος διενέργειας 
Η δημοπρασία είναι φανερή, μειοδοτική και προφορική και θα διεξαχθεί κατά την ορισθείσα ημέρα και 
ώρα που αναφέρεται παρακάτω.  

Η δημοπρασία μπορεί να συνεχιστεί και πέραν της οριζόμενης στη διακήρυξη ώρας, εφ' όσον 
εξακολουθούν άνευ διακοπής οι προσφορές.  Για τη συνέχιση της δημοπρασίας και πέραν της οριζόμενης 
ώρας αποφασίζει η Επιτροπή, η απόφαση της οποίας καταχωρείται στα πρακτικά. 

Οι προσφορές των μειοδοτών αναγράφονται στα πρακτικά κατά σειρά εκφώνησης μετά του 
ονοματεπωνύμου του μειοδότη.  Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον εκάστοτε μειοδοτούντα, η 
δέσμευση δε αυτή μεταφέρεται αλληλοδιαδόχως από τον πρώτο στους ακόλουθους και επιβαρύνει 
οριστικά τον τελευταίο μειοδότη.  

Αν κάποιος μειοδοτεί για λογαριασμό άλλου, οφείλει να το δηλώσει στην επιτροπή δημοπρασίας, πριν την 
έναρξη της διαδικασίας, παρουσιάζοντας για το σκοπό αυτό το σχετικό πληρεξούσιο έγγραφο, αλλιώς 
θεωρείται ότι μετέχει για δικό του λογαριασμό.  

Η απόφαση της επιτροπής δημοπρασίας για αποκλεισμό ενδιαφερομένου να συμμετάσχει στη 
δημοπρασία, επειδή δεν πληροί τους προβλεπόμενους όρους της οικείας διακήρυξης, αναγράφεται στα 
πρακτικά.  Τα πρακτικά της δημοπρασίας συντάσσονται σε απλό χαρτί. 

Σε περίπτωση που η δημοπρασία αποβεί άκαρπη, για οποιοδήποτε λόγο, θα επαναληφθεί μετά από μία 
εβδομάδα την ίδια ημέρα και ώρα και στον ίδιο χώρο.  

 

ΑΔΑ: ΨΕ11ΩΛΠ-ΥΗΩ



 

3 

 

 

Άρθρο 3 
Ημέρα, ώρα  και Τόπος διεξαγωγής της δημοπρασίας 

Η δημοπρασία θα διεξαχθεί την 25η Ιουλίου 2022, ημέρα  Δευτέρα και  ώρα από 10:00 μέχρι 10:30, στα 
Γραφεία της Δ/νσης Περιβάλλοντος , Πλ 28ης Οκτωβρίου 7, 50131 Κοζάνη, 2ος όροφος , ενώπιον της 
αρμόδιας Επιτροπής Διενέργειας Δημοπρασιών. 

Άρθρο 4.  
Τιμή εκκίνησης προσφορών 

Τιμή εκκίνησης προσφορών για τα 518,50 χωρικά κ.μ. καυσόξυλων οξυάς, ορίζεται το ποσό των 
23,15€/χ.κ.μ., συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%, των ασφαλιστικών εισφορών κ.λπ. κρατήσεων.  Τα  
στρογγύλια και  οι σχίζες,  που τυχόν θα  προκύψουν,  θα έχουν ίδια τιμή ανά χωρικό κυβικό μέτρο με τα 
καυσόξυλα.  Η τιμή υλοτομίας που θα προκύψει θα είναι το ποσό που θα καταβληθεί από τους μονίμους 
κατοίκους της Τ. Κ. Αγίου Χαραλάμπους που έχουν δικαίωμα να προμηθευτούν καυσόξυλα για το έτος 
2022 

Άρθρο 5 
Δικαίωμα  συμμετοχής 

Δικαίωμα συμμετοχής   στη  δημοπρασία  έχουν  όλα  τα  φυσικά  και  νομικά πρόσωπα και  Δασικοί  
Συνεταιρισμοί, οι  οποίοι αποδέχονται ανεπιφύλακτα του όρους διακήρυξης. 

Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δημοπρασία πρέπει να καταθέσει στην επιτροπή διενέργειας της 
δημοπρασίας τα κάτωθι δικαιολογητικά: 

- Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας  ή διαβατηρίου αν είναι φυσικό πρόσωπο ή αν πρόκειται για 
νομικό πρόσωπο ή Δασικό  Συνεταιρισμό, οφείλει να προσκομίσει σχετικό παραστατικό 
εκπροσώπησης  (ειδικό συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή απόφαση διοικητικού συμβουλίου) 

- Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου που να είναι σε ισχύ.  Για τα νομικά πρόσωπα ή του Δασικούς 
Συν/σμούς, του νόμιμου εκπροσώπου τους. 

- Ασφαλιστική ενημερότητα ή βεβαίωση ασφάλισης εφόσον έχει υπαχθεί σε ρύθμιση την οποία 
τηρεί που να είναι σε ισχύ. 

- Φορολογική Ενημερότητα που να είναι σε ισχύ 

- Δημοτική Ενημερότητα από το Δήμο Κοζάνης. 

- Βεβαίωση μη οφειλής από την Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης. 

- Πρόσφατη βεβαίωση έναρξης επιτηδεύματος από την αρμόδια Εφορία. 

- Βεβαίωση εγγραφής στο περιφερειακό Μητρώο Εμπόρων ή και στο περιφερειακό Μητρώο 
Φορέων Εκμετάλλευσης της Κ.Υ.Α 1346227/5835/2015 (ΦΕΚ 2872/Β΄) 

- Πιστοποιητικό εγγραφής στο Μητρώο Δασικών Συνεταιριστικών Οργανώσεων και Δασεργατών 
από την οικεία Δ/νση Δασών (μόνο για τους Δασικούς  Συνεταιρισμούς) 

- Βεβαίωση Δασαρχείου ή Δασικής Υπηρεσίας από την οποία θα προκύπτει ότι δεν έχει 
καταδικασθεί  για παραβάσεις της Δασικής Νομοθεσίας, κατά τη διάρκεια εκτέλεσης παρόμοιου 
έργου (υλοτομία).  

- Εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας ή ισόποσου γραμματίου του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων, ποσού ίσο (τουλάχιστον) προς το ένα δέκατο (1/10) του οριζόμενου 
ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς της διακήρυξης για το σύνολο των δασικών προϊόντων και 
συγκεκριμένα εγγυητική συμμετοχής ύψους 1.201,00 €  

ΑΔΑ: ΨΕ11ΩΛΠ-ΥΗΩ



 

4 

 

Όλες οι εγγυητικές επιστολές, εκτός αυτής του τελευταίου μειοδότη, θα επιστραφούν μετά το τέλος της 
δημοπρασίας στους συμμετέχοντες, αφού πρώτα υπογράψουν υπεύθυνη δήλωση ότι αποδέχονται το 
αποτέλεσμα της δημοπρασίας.  

Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής του τελευταίου μειοδότη θα αντικατασταθεί με όμοια, ποσού ίσου με το 
1/10 του τελικού ποσού που θα επιτευχθεί στην δημοπρασία, για την καλή εκτέλεση των όρων της 
σύμβασης, κατά την υπογραφή της σύμβασης.  

Σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος δεν προσκομίσει κάποιο από τα ανωτέρω δικαιολογητικά, 
αποκλείεται η συμμετοχή του στη δημοπρασία. 
 
Από τη δημοπρασία αποκλείονται όσοι βαρύνονται αποδεδειγμένα και κατ’ εξακολούθηση (με 
καταδικαστικές αποφάσεις δικαστηρίων ή διοικητικές πράξεις) για παραβάσεις τόσο της Δασικής 
Νομοθεσίας (παράνομες εκχερσώσεις ή καταλήψεις δασικών εκτάσεων, παράνομες υλοτομίες δασικών 
ειδών, συλλογή φυλλοχώματος, κλπ.) όσο επίσης και για: 

 Συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, κατά το άρθρο 2 παρ.1 της κοινής δράσης της υπ’ αριθμ. 
98/773/ΔΕΥ του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

 Δωροδοκία, κατά το άρθρο 3 της πράξης του Συμβουλίου της 26ης Μαΐου 1997 (21) και στο άρθρο 
3 παρ. 1 της κοινής δράσης αριθ. 98/742/ΚΕΠΠΑ του Συμβουλίου. 

 Απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης για την προστασία των οικονομικών 
συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 

 Νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, κατά το άρθρο 1 της αριθ. 91/308/ΕΟΚ 
οδηγίας του Συμβουλίου, για την πρόληψη χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος 
για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες. 

 Υπεξαίρεση (375 Π.Κ.) 

 Απάτη (386-388 Π.Κ.) 

 Εκβίαση (385 Π.Κ.) 

 Πλαστογραφία (216-218 Π.Κ.) 

 Ψευδορκία (224 Π.Κ.) 

 Δωροδοκία (235-237 Π.Κ.) 

 Δόλια χρεοκοπία (398 Π.Κ.) 

Επίσης, από τη δημοπρασία αποκλείονται όσοι δεν εκπλήρωσαν τους όρους προηγούμενης σύμβασης, 
εντός του συμφωνηθέντος χρόνου και του χρόνου της τυχόν παράτασης καθώς και όσοι οφείλουν παλιά 
μισθώματα στο Δήμο Κοζάνης. 

Οι συμμετέχοντες υπογράφουν υπεύθυνη δήλωση ότι έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης, των 
ακριβών ορίων της συστάδας όπου θα διενεργηθεί η υλοτομία και τον τρόπο διενέργειας της, της 
ποιοτικής κατάστασης του δάσους και των δασικών προϊόντων, της αποστάσεως του δάσους από το 
πλησιέστερο υπάρχον οδικό δίκτυο καθώς και ότι παραιτούνται πάσης αντιρρήσεως ως προς την ποιότητα 
και ποσότητα των εκποιούμενων δασικών προϊόντων. 

Άρθρο 6  
Επανάληψη δημοπρασίας 

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται κατόπιν αποφάσεως του δημοτικού συμβουλίου όταν: 
α) το αποτέλεσμα αυτής δεν εγκριθεί από την Οικονομική επιτροπή ή το δημοτικό συμβούλιο ή την 
αρμόδια Διοικητική αρχή λόγω ασύμφορου του επιτευχθέντος αποτελέσματος ή σφάλματος στη 
διενέργεια της δημοπρασίας 

ΑΔΑ: ΨΕ11ΩΛΠ-ΥΗΩ



 

5 

 

β) μετά την κατακύρωση της δημοπρασίας, ο τελευταίος μειοδότης  και ο εγγυητής του αρνούνται να 
υπογράψουν τα πρακτικά, ή τη σύμβαση μίσθωσης. 

γ) επίσης όταν μετά την κοινοποίηση στον τελευταίο μειοδότη της εγκριτικής επί του αποτελέσματος της 
δημοπρασίας αποφάσεως δεν προσέλθει αυτός εμπροθέσμως για την σύνταξη και υπογραφή της 
σύμβασης. 

Στην περίπτωση (β) και (γ) η δημοπρασία, επαναλαμβάνεται εις βάρος του τελευταίου μειοδότη και του 
εγγυητή αυτού, ως ελάχιστον δε όριο προσφοράς ορίζεται το επ' ονόματι τούτου κατακυρωθέν ποσόν, 
δυνάμενο να μειωθεί με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου. 

 Η επαναληπτική δημοπρασία γνωστοποιείται με περιληπτική διακήρυξη αναφερομένης στους όρους της 
πρώτης διακήρυξης και δημοσιευόμενης, πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες προ της ημέρας της διενέργειας της 
δημοπρασίας, διεξάγεται δε σύμφωνα με τα όσα αναφέρθηκαν. 

 Η επανάληψη της δημοπρασίας ενεργείται με βάση τη δοθείσα τελευταία προσφορά κατά την 
προηγούμενη δημοπρασία όταν το αποτέλεσμα αυτής δεν εγκριθεί από το αρμόδιο όργανο λόγω του 
ασύμφορου επιτευχθέντος αποτελέσματος ή σφάλματος κατά την διενέργεια της δημοπρασίας. 

Άρθρο 7 
Εγγυητής 

 Ο τελευταίος μειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο οποίος θα πρέπει απαραιτήτως 
να προσκομίσει Φωτοτυπία Αστυνομικής Ταυτότητας, Αποδεικτικό Φορολογικής και ασφαλιστικής 
Ενημερότητας και  Αποδεικτικό Δημοτικής Ενημερότητας, άλλως δεν δικαιούται συμμετοχής στη 
διαδικασία ως εγγυητής, θα υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας και θα είναι εξ ολοκλήρου 
υπεύθυνος με τον μειοδότη για την εκπλήρωση των όρων της σύμβασης. 

Άρθρο 8 
Δικαίωμα αποζημίωσης 

Ο τελευταίος μειοδότης δεν αποκτά δικαίωμα προς αποζημίωση από τη μη έγκριση των πρακτικών της 
δημοπρασίας από την Οικονομική Επιτροπή ή την Διοικητική Αρχή που έχει αντίστοιχη αρμοδιότητα. 

Άρθρο 9 
Σύμβαση 

 Ο τελευταίος μειοδότης είναι υποχρεωμένος μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της 
απόφασης για την έγκριση του αποτελέσματος της δημοπρασίας, να παρουσιαστεί με τον εγγυητή του, για 
τη σύνταξη και υπογραφή συμφωνητικού, που για λογαριασμό του Δήμου υπογράφει ο Δήμαρχος, αλλιώς 
κηρύσσεται αυτοδίκαια έκπτωτος και γίνεται αναπλειστηριασμός σε βάρος αυτού και του εγγυητή του.  

Στην περίπτωση που στην νέα δημοπρασία θα επιτευχθεί μικρότερο μίσθωμα, ο τελευταίος μειοδότης και 
ο εγγυητής του θα είναι συνυπεύθυνοι απέναντι στο Δήμο. 

Μετά το πέρας της παραπάνω προθεσμίας των δέκα (10) ημερών η σύμβαση θεωρείται ότι καταρτίστηκε 
οριστικά. 

Επίσης, για την υπογραφή της σύμβασης απαραίτητο δικαιολογητικό είναι και η απόδειξη πληρωμής των 
τελών δημοσίευσης της περίληψης της διακήρυξης.  

Η παραβίαση οποιουδήποτε από τους όρους της σύμβασης επιφέρει της νόμιμες συνέπειες της έκπτωσης, 
της κατάπτωσης της εγγύησης δίχως δικαστική παρέμβαση. 

Άρθρο 10 
Διάρκεια σύμβασης 

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται έως τις 30/11/2022, που αρχίζει με την υπογραφή του συμφωνητικού.  
Η έναρξη της υλοτομίας θα γίνει μετά τη διαβίβαση στον Ανάδοχο από το Δήμο της Άδειας Απολήψεως 
δασικών προϊόντων και την έκδοση του Πρωτοκόλλου Εγκατάστασης από το Δασαρχείο Κοζάνης.  Είναι 

ΑΔΑ: ΨΕ11ΩΛΠ-ΥΗΩ



 

6 

 

ευθύνη του Αναδόχου να φροντίσει ευθύς αμέσως με αίτησή του, για την εγκατάστασή του υπό την 
μέριμνα και εποπτεία του Δασαρχείου Κοζάνης, ώστε να ολοκληρωθούν οι εργασίες πριν την έλευση 
αντίξοων καιρικών συνθηκών. 

Μετά την εγκατάστασή του από το Δασαρχείο Κοζάνης με το σχετικό πρωτόκολλο, ο ανάδοχος οφείλει να 
ξεκινήσει την υλοτομία εντός εύλογου χρονικού διαστήματος - όχι πέραν των 10 ημερών - εκτός αν δεν το 
επιτρέψουν εξαιρετικές καιρικές συνθήκες (θεομηνία) ή άλλη ανωτέρα βία. 

Από την ημερομηνία σύνταξης του Τελικού Πρωτοκόλλου Εξελέγξεως τάσσεται προθεσμία ενός μηνός για 
την αποκόμιση των δασικών προϊόντων από τη συστάδα.  Πέρα από την παραπάνω προθεσμία 
απαγορεύεται η μεταφορά των δασικών προϊόντων που έχουν εξελεγχθεί και οποιαδήποτε εργασία εντός 
της συστάδας.   

Ο ανάδοχος δεν αποκτά κανένα δικαίωμα πέραν της χρονικής περιόδου καυσοξύλευσης των ατομικών 
αναγκών. 

Άρθρο 11 
Υποχρεώσεις αναδόχου 

α) Ο Ανάδοχος υποχρεώνεται να εκτελέσει τις δασικές εργασίες στη συστάδα 1α ½ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, τους όρους του πρωτοκόλλου εγκατάστασης και να συμμορφώνεται με 
τις υποδείξεις του Δασαρχείου Κοζάνης και των υπηρεσιών του Δήμου σε ό,τι αφορά τον τρόπο και χρόνο 
εκτέλεσης όλης της διαδικασίας απόληψης και μεταφοράς δασικών προϊόντων.  Σε αντίθετη περίπτωση, 
πέραν των νόμιμων συνεπειών που επιβάλλονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, θα 
κηρύσσεται έκπτωτος και θα εκπίπτει υπέρ του Δήμου Κοζάνης το ποσό της εγγύησης που καταβλήθηκε 
για την καλή εκτέλεση της σύμβασης στην Αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου.  

β) Ο Ανάδοχος έχει την ευθύνη αποζημίωσης προς τον Δήμο για κάθε βλάβη που θα προξενήσει στο δάσος, 
χωρίς την επέμβαση των δικαστηρίων, να παρέχει σε αυτόν κάθε ζητούμενη πληροφορία και να δέχεται 
χωρίς αντίρρηση κάθε μέτρο που ήθελε να λάβει ο Δήμος ως προς την ζύγιση ή μέτρηση των δασικών 
προϊόντων.  

γ) Επιπλέον ο ανάδοχος έχει την ευθύνη καθαρισμού των μονοπατιών και γενικά των χώρων υλοτόμησης 
από τα υποπροϊόντα υλοτομίας (κλαδιά, φλοιούς, ξύλα)  και υποχρεούται να απομακρύνει όλα τα 
απορρίμματα (χρησιμοποιημένα ανταλλακτικά, δοχεία καυσίμων κλπ.) που προέκυψαν κατά τη διάρκεια 
των υλοτομικών και συγκομιστικών εργασιών. 

δ) Ο ανάδοχος υποχρεούται να συγκεντρώνει και να στοιβάζει τα καυσόξυλα σε δασόδρομο, ώστε να 
μπορούν εύκολα να φορτώνονται και να μεταφέρονται.  Η καταμέτρηση – εξέλεγξη των δασικών 
προϊόντων θα γίνεται στον τόπο της υλοτομίας από το Δασαρχείο και τα καυσόξυλα θα διαμορφώνονται σε 
κανονικά φορτία και θα καταμετρούνται στο χώρο συγκέντρωσης.  Στη διαδικασία καταμέτρησης θα είναι 
οπωσδήποτε παρών και ο εκπρόσωπος του Δήμου Κοζάνης. Αντίγραφα ή διπλότυπα από τα πρωτοκόλλα 
εξέλεγξης δασικών προϊόντων και τα δελτία μεταφοράς, θα παραδίδονται στον εκπρόσωπο του Δήμου 
κατά τη ζύγιση ή μέτρηση των προϊόντων. 

ε) Η μεταφορά από το σημείο φόρτωσης προς τις οικίες των δικαιούχων θα γίνεται με μεταφορικά μέσα 
που θα έχουν το δικαίωμα της μεταφοράς αυτής και φέρουν το δελτίο μεταφοράς, η δε δαπάνη 
μεταφοράς των καυσόξυλων θα βαρύνει τους ίδιους.  Τα δελτία μεταφοράς θα συμπληρώνονται με όλα τα 
στοιχεία που αναγράφονται  σ’ αυτά, πριν ξεκινήσει το μεταφορικό μέσο για να πραγματοποιήσει την 
μεταφορά.  

Η μεταφορά των δασικών προϊόντων από τους τόπους πρώτης συγκέντρωσης προς άλλους χώρους θα 
γίνεται μόνο τις εργάσιμες ημέρες και όχι αργίες και Κυριακές και από την ανατολή μέχρι τη δύση του 
ηλίου. 

στ) Ο Ανάδοχος που θα διακινήσει δασικά προϊόντα, υποχρεούται να ενημερώνει τον υπεύθυνο του Δήμου 
από την προηγούμενη ημέρα.  Τα δασικά προϊόντα θα μεταφέρονται βάσει καταμέτρησης από το 

ΑΔΑ: ΨΕ11ΩΛΠ-ΥΗΩ



 

7 

 

Δασαρχείο Κοζάνης.  Κάθε διακίνηση δασικών προϊόντων από τον ανάδοχο ή χωρίς να γνωρίζει ο Δήμος, 
θεωρείται παράβαση, θα διώκεται ποινικά και ο μισθωτής θα κηρύσσεται έκπτωτος.  

 
 

Άρθρο 12 
Τρόπος καταβολής τιμήματος 

Η καταβολή του τιμήματος από τους διακαιούχους θα γίνεται βάσει των πρωτοκόλλων εξελέγξεως και 
ύστερα από καταμέτρηση των δασικών προϊόντων από το Δασαρχείο και  του υπευθύνου του Δήμου στους 
χώρους εξελέγξεως και συγκεντρώσεως που θα έχουν καταχωρηθεί. 

Η είσπραξη του τιμήματος  (για το οποίο συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ και λοιποί φόροι και κρατήσεις) για 
λογαριασμό του αναδόχου από τους παραλήπτες δικαιούχους καυσόξυλων θα γίνεται από τον ίδιο τον 
ανάδοχο, ο  οποίος είναι υπεύθυνος για την σύνταξη και χορήγηση αποδεικτικού παραστατικού στον κάθε 
δικαιούχο.  Αντίγραφα αυτών θα δοθούν στον εκπρόσωπο του Δήμου για να κατατεθούν στο αρχείο της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος . Η δημοτική αρχή ουδεμία ευθύνη φέρει για την οικονομική διαχείριση των 
συγκομιστικών εργασιών των σχετικών με την παρούσα.  

 
Άρθρο 13 

Αναμίσθωση – Υπεκμίσθωση και Ειδικοί όροι: 
α) Απαγορεύεται  απολύτως  η υπεκμίσθωση  και η  σιωπηρή  αναμίσθωση των  δικαιωμάτων της δασικής 
συστάδας. 

β) Απαγορεύεται στον ανάδοχο και σε οποιονδήποτε άλλο, να παραχωρεί ή να πουλάει καυσόξυλα σε 
άλλους μη κατοίκους της Κοινότητας ή σε άτομα που δεν δικαιούνται καυσόξυλα. 

γ) Απαγορεύεται οποιαδήποτε απόληψη καυσόξυλων από άλλη θέση εκτός της προβλεπόμενης από τον 
Πίνακα Υλοτομίας 

δ) Απαγορεύεται η φόρτωση και μεταφορά προϊόντων υλοτομίας χωρίς τα απαραίτητα έγγραφα του 
Δασαρχείου, δηλαδή του Πρωτοκόλλου Εξελέγξεως και του δελτίου μεταφοράς. 

Άρθρο 14 
Δημοσίευση διακήρυξης 

Η αναλυτική και περιληπτική διακήρυξη της δημοπρασίας θα αναρτηθεί και θα είναι διαθέσιμη σε 
ηλεκτρονική μορφή στην ιστοσελίδα του Δήμου (www.cityofkozani.gov.gr)  και του «Προγράμματος 
Δι@ύγεια» και θα δημοσιευθεί με φροντίδα του Δημάρχου τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες πριν από τη 
διενέργεια της α) σε μία ημερήσια εφημερίδα της Π.Ε Κοζάνης και β) με τοιχοκόλληση αντιγράφου αυτής 
στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημαρχείου Κοζάνης, (Πλ. Νίκης 1, 50100, Κοζάνη) και στην Τοπική 
Κοινότητα Αγ. Χαραλάμπους.   

Άρθρο 15 
Πληροφορίες 

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στην Δ/νση Περιβάλλοντος, - 
Τμήμα Πρασίνου και Περιβαλλοντικής Διαχείρισης, τηλ. 2461350463 κα Αλεξάνδρα Ανθοπούλου και τηλ. 
2461350471 κα. Ελένη Τριανταφύλλου, κα Ελένη Γεωργιάδου 
      
                                                                                                 
 

                                                                                                       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 
 
 
 

                                                                                                         ΛΑΖΑΡΟΣ ΜΑΛΟΥΤΑΣ 

http://www.cityofkozani.gov.gr/
http://sites.diavgeia.gov.gr/dimos_agias
ΑΔΑ: ΨΕ11ΩΛΠ-ΥΗΩ


		2022-07-12T14:37:17+0300
	Athens




